MENSAGEM No  721 

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, no valor de US$ 
350,000,000.00 (trezentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 

principal, entre a República Federativa do Brasil (Ministério da Economia) e a Corporação 
Andina de Fomento (CAF), cujos recursos destinam-se ao financiamento do “Programa 

Emergencial de Apoio à Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pelo COVID-19 no Brasil”,

[...]

EM nº 00433/2020 ME 

Brasília, 23 de Novembro de 2020 

Senhor Presidente da República,  

Trata-se de operação de crédito externo a ser celebrada entre a República Federativa do 

Brasil e a Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$ 350.000.000,00 (trezentos e 
cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, cujos recursos serão 
destinados ao Programa Emergencial de Apoio à Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pelo 

COVID-19 no Brasil, a ser executado pelo Ministério da Economia. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

no Anexo 8 do RREO do Governo Federal relativo ao mês de dezembro de 2019 (9366710), a União
executou gastos com manutenção e desenvolvimento do ensino em montante 19,67% maior que o limite
mínimo exigido. Já o anexo 12 do mesmo relatório mostra que a União gastou R$ 4.976.486.000,00 (quatro
bilhões, novecentos e setenta e seis milhões quatrocentos e oitenta e seis mil reais) a mais que o limite
mínimo exigido com despesas em ações e serviços públicos de saúde.

CONCLUSÃO

18. Em vista do exposto acima, observa-se que a União cumpriu os limites e condições
necessários para contratação de operações de crédito, conforme previsto no art.

[...]

Referência: Processo nº 17944.103135/2020-21.

Senhor Coordenador-Geral,

1. Em atenção ao OFÍCIO SEI Nº 167503/2020/ME, o qual solicita informar se a operação de
crédito externo de interesse do Ministério da Economia, no valor total de até US$ 3.350.000.000,00 (três
bilhões, trezentos e cinquenta milhões de dólares) e até 550.000.000,00 € (quinhentos e cinquenta milhões de
euros), cujos recursos serão destinados ao Programa Emergencial de Apoio a Renda de Populações
Vulneráveis Afetadas pelo COVID -19 no Brasil, está amparada no Plano Plurianual 2020-2023, pode-se
afirmar que: 

1.1. Sim. A referida operação de crédito está amparada no Plano Plurianual da União 2020-